

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SALONTA
JUDEȚUL BIHOR

Dosar nr. 2764/833/2026

SENTINȚA CIVILĂ NR. 1095/2026

Ședința din camera de consiliu de la 21 iulie 2026

Completul constituit din:

Președinte: PUIA RĂZVAN CĂTĂLIN

Grefier: IGREȚ VALENTINA MIRELA

Desfășurarea ședinței de judecată s-a înregistrat cu mijloace tehnice audio, conform prevederilor art.231 Cod procedură civilă.

Pe rol este judecarea cauzei Civile privind pe petentul Secretarul General al Municipiului Salonta – Ivanciuc Patricia Edith, cu sediul în mun. Salonta, str. Republicii, nr. 9, județul Bihor, având ca obiect, validare mandat consilier local supleant din cadrul Consiliul Local al Local al Municipiului Salonta.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, nu se prezintă nimeni.

Cererea se judecă fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează, că a fost atașat dosarul nr. 2450/833/2024 al Judecătoriei Salonta, după care:

Instanța, verificându-și din oficiu competența, conform art. 529 alin. 1 Cod procedură civilă, instanța stabilește că în baza art. 119 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 este competentă general, material și teritorial să soluționeze această cauză.

În baza art. 258 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar, considerându-le concludente și utile cauzei, constată că nu sunt excepții și cereri de formulat sau probe de administrat, în baza art. 244 și art. 394 Cod procedură civilă declară cercetarea procesului încheiată, închide dezbaterile în fond și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Salonta la data de 20.07.2026, Secretarul General al Municipiului Salonta – Ivanciuc Patricia Edith, cu sediul în mun. Salonta, str. Republicii, nr. 9, județul Bihor, a solicitat validarea mandatului consilierului local supleant Molnar Gyula, supleant pe lista Partidului Uniunea Democrată Maghiară din România.

În drept, a invocat dispozițiile art. conform prev. art.119 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

Analizând cererea formulată și dispozițiile legale incidente, instanța reține următoarele:

În drept, potrivit art. 204 din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ: (2) *Calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier județean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în următoarele cazuri: a) demisie;*

(6) *În situațiile prevăzute la alin. 2 lit. a, c - f și l constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local sau de consilier județean, precum și vacantarea locului de*



consilier local sau de consilier județean se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la propunerea primarului ori, după caz, a președintelui consiliului județean sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția evenimentului. Hotărârea autorității deliberative este comunicată de îndată judecătoriei competente să valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122, precum și consilierului local.

De asemenea, conform art. 119 alin. (1) și (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: (1) *Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2); b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).*

(2) *În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.*

De asemenea, conform art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019: (2) *Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:*

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

În fapt, consilierul local Szabo Sandor, poziția 1 pe lista supleanților (f. 33 verso), membru al Partidului Uniunea Democrată Maghiară din România, a demisionat din funcția de consilier local iar Consiliul Local al Municipiului Salonta a luat act de încetarea mandatului de consilier local al acestuia prin Hotărârea nr. 133/09.07.2026.

Instanța reține că prin sentința civilă nr. 763/2024 a Judecătoriei Salonta a fost admisă cererea de validare a mandatelor de consilier local supleanți din cadrul Consiliului Local al Municipiului Salonta, respectiv a numiților Szabo Sandor (poziția 1 pe lista supleanților, f. 33 verso), Szasz Denes Albert (poziția 2 pe lista supleanților) și Blaj Cristian (poziția 3 pe lista supleanților).

Prin sentința civilă nr. 220/2025 a Judecătoriei Salonta a fost admisă cererea de validare a mandatului de consilier local supleant din cadrul Consiliului Local al Municipiului Salonta, respectiv a numitei Tolnai Melinda (poziția 4 pe lista supleanților).

Totodată, instanța constată că la dosarul cauzei a fost depusă declarația de renunțare la mandat a numitului Farkas Robert Janos (*poziția 5 pe lista supleanților*).

Astfel, instanța va dispune validarea mandatului de consilier local al Molnar Gyula (*poziția 6 pe lista supleanților*) pentru Consiliul Local al Municipiului Salonta, constatând că în privința acestuia sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 din Codul administrativ, astfel cum rezultă din actele atașate de secretarul municipiului Salonta.

Instanța reține că supleantul are domiciliul pe raza municipiului Salonta, nu are mențiuni în cazier judiciar, este membru al Partidului Uniunea Democrată Maghiară din România, a acceptat mandatul de consilier local, iar din procesul verbal, fila 33 verso, se observă că Molnar Gyula este consilierul local supleant situat pe poziția 6 din listă.

De asemenea, instanța constată că s-a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale la Autoritatea Electorală Permanentă, în conformitate cu prevederile art. 47 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fiind depusă dovada în acest sens la dosarul cauzei.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea de validare a mandatului de consilier local supleant din cadrul Consiliului Local al Municipiului Salonta, formulată de petentul Secretarul General al Municipiului Salonta – Ivanciuc Patricia Edith, cu sediul în mun. Salonta, str. Republicii, nr. 9, județul Bihor.

Validează mandatul de consilier local al supleantului pentru Consiliul Local al Local al Municipiului Salonta, **MOLNAR GYULA**, având CNP [REDACTAT] cu domiciliul în mun. Salonta, [REDACTAT] județul Bihor.

Cu apel în termen de 3 zile de la comunicare.

Calea de atac se depune la Judecătoria Salonta.

Pronunțată azi, 21.07.2026, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**Președinte,
PUIA RĂZVAN CĂTĂLIN**

**Grefier,
IGREȚ VALENTINA MIRELA**

Red. J.C.

Tehnored.D.G.B./6 ex/21.07.2026

Pentru conformitate cu originalul,

4 comunicări:

- Instituția Prefectului Județului Bihor- în format electronic

- Secretarul Municipiului Salonta- cu sediul în mun. Salonta, str. Republicii, nr. 9, județul Bihor – prin TDS și poștă

*- **MOLNAR GYULA**, cu domiciliul în mun. Salonta, str. Pictor Nicolae Grigorescu, nr. 3A, județul Bihor*